

## **KẾ HOẠCH** **Triển khai thực hiện Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở**

Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở (sau đây gọi tắt là Luật) được Quốc hội khóa XV ban hành ngày 10/11/2022, có hiệu lực từ ngày 01/7/2023. Để triển khai thực hiện hiệu quả Luật Thực hiện dân chủ cơ sở; Chỉ thị số 24-CT/TU ngày 07/8/2023 của Ban Thường vụ Thành ủy “về việc tăng cường kỷ cương, kỷ luật và trách nhiệm giải quyết công việc trong hệ thống chính trị thành phố Hà Nội”, thực hiện Kế hoạch số 173-KH/TU ngày 24/8/2023 của Thành ủy Hà Nội; Kế hoạch số 182-KH/HU ngày 22/9/2023 của Huyện ủy Thanh Trì về triển khai thực hiện Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở; Kế hoạch số 264/KH-UBND ngày 30/6/2023 của UBND huyện Thanh Trì về triển khai thi hành Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở; Công văn số 2125/UBND-NV ngày 03/10/2023 của UBND huyện Thanh Trì về việc thực hiện Kế hoạch số 173-KH/TU ngày 24/8/2023 của Thành ủy Hà Nội, Phòng GD&ĐT ban hành Kế hoạch thực hiện cụ thể như sau:

### **I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU**

#### **1. Mục đích**

- Quán triệt, triển khai thực hiện hiệu quả Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở và các văn bản hướng dẫn thi hành Luật.

- Nâng cao trách nhiệm của các cấp ủy, ban giám hiệu, đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, đảng viên, người lao động trong toàn ngành đối với việc thi hành Luật.

- Xác định trách nhiệm và cơ chế phối hợp giữa các cấp, các ngành, địa phương, đơn vị trong triển khai thi hành Luật.

#### **2. Yêu cầu**

- Việc triển khai Luật phải được tiến hành nghiêm túc, hiệu quả, thống nhất ở tất cả các cấp, các đơn vị nhà trường trên toàn huyện.

- Thường xuyên kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn, kịp thời khắc phục những khó khăn, vướng mắc trong quá trình tổ chức thực hiện Luật.

### **II. NỘI DUNG**

#### **1. Lãnh đạo, chỉ đạo công tác tuyên truyền, quán triệt, phổ biến và tập huấn Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở**

- Tham dự Hội nghị cấp huyện quán triệt, phổ biến Luật và các văn bản chi tiết một số điều của Luật tới các cơ quan hành chính nhà nước, đơn vị sự nghiệp công lập trên địa bàn huyện. Đồng thời thường xuyên thông tin, phản ánh về tình hình, kết quả triển khai thực hiện Luật.

- Tổ chức tuyên truyền Luật và các văn bản quy định chi tiết một số điều của Luật qua các hội nghị, trên bản tin, công thông tin điện tử của ngành và của các nhà trường.

- Chủ động tổ chức các hội nghị quán triệt, phổ biến Luật và các văn bản quy định chi tiết một số điều của Luật; Các lớp tập huấn chuyên sâu về thực hiện Luật và các văn bản quy định chi tiết một số điều của Luật.

Thời gian thực hiện: Quý III và Quý IV năm 2023.

## **2. Rà soát các văn bản, quy định liên quan đến thực hiện dân chủ ở cơ sở, để xuất sửa đổi, bổ sung, thay thế, bãi bỏ những quy định không còn phù hợp, hết hiệu lực thi hành để đảm bảo tính đồng bộ, thống nhất với Luật.**

Thời gian thực hiện: Quý IV năm 2023.

## **3. Xây dựng các văn bản triển khai thực hiện Luật và các biện pháp đảm bảo thực hiện dân chủ ở cơ sở**

- Chủ động xây dựng các văn bản triển khai thực hiện các Nghị định, Thông tư quy định chi tiết một số điều của Luật và văn bản hướng dẫn của UBND, các sở, ngành liên quan như: hướng dẫn thực hiện Luật; Nghị định số 59/2023/NĐ-CP ngày 14/8/2023 và Nghị định số 61/2023/NĐ-CP ngày 16/8/2023 của Chính phủ.

- Kịp thời triển khai lập dự toán, sử dụng và quyết toán kinh phí về thực hiện dân chủ ở cơ sở; hỗ trợ kinh phí hoạt động cho Ban Thanh tra nhân dân theo hướng dẫn của Thành phố.

- Chủ động xây dựng, ban hành văn bản thực hiện dân chủ, các quy chế thực hiện dân chủ ở cơ sở.

Thời gian thực hiện: Đầu các năm học và theo văn bản hướng dẫn của UBND Thành phố, huyện và các sở, ngành liên quan.

## **4. Tổ chức theo dõi, kiểm tra và báo cáo kết quả thi hành Luật.**

Thời gian thực hiện: Định kỳ và khi có yêu cầu.

### **III. Tổ chức thực hiện**

#### **1. Phòng Giáo dục và Đào tạo**

- Căn cứ Kế hoạch và tình hình thực tiễn, xây dựng Kế hoạch chi tiết triển khai thi hành Luật trong phạm vi quản lý của cơ quan, các đơn vị trường học thuộc phạm vi quản lý.

- Tổ chức tổng hợp, theo dõi, hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc các nhà trường trong việc triển khai thực hiện nhiệm vụ được nêu trong Kế hoạch; tham mưu công tác báo cáo UBND huyện theo quy định.

## **2. Các trường Mầm non, Tiểu học, THCS trên địa bàn huyện**

- Căn cứ Kế hoạch và tình hình thực tiễn để xây dựng Kế hoạch chi tiết triển khai thi hành Luật trong phạm vi quản lý của cơ quan, đơn vị mình; triển khai thực hiện theo yêu cầu, đảm bảo tiến độ, chất lượng.

- Kinh phí bảo đảm để triển khai thực hiện Kế hoạch được bố trí từ ngân sách nhà nước theo phân cấp ngân sách nhà nước hiện hành trong dự toán chi thường xuyên hàng năm và các nguồn khác theo quy định của pháp luật.

- Trong quá trình triển khai thực hiện Kế hoạch nếu có khó khăn, vướng mắc, đề nghị phản ánh về Phòng GD&ĐT huyện (qua các Tổ nghiệp vụ) để được tổng hợp hướng dẫn hoặc trình cấp có thẩm quyền xem xét, quyết định./.

### **Noi nhận:**

- Đ/c Nguyễn Văn Hưng- PCT UBND huyện;
- Ban Lãnh đạo PGD&ĐT;
- Các Tổ nghiệp vụ;
- Các trường MN, TH, THCS thuộc huyện;
- Lưu VT.



**Phạm Văn Ngát**